

COMPOSICAO DE PRECOS UNITÁRIOS



SERVICO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CANTEIROS

LOTE : 1 a 9

EDITAL No. :

SETEMBRO./2018

LEIS SOCIAIS : 75,32%

De Acordo com a Tabela SETOP - ABRIL 2018 - pag. 12/228

1.0 - DADOS GERAIS

Mudas de flores	293	unid / mês
Mudas de árvores	293	Unid / mês
Manutenção de canteiros	3.319	m2 / mês

2.0 - MÃO DE OBRA

JARDINEIRO	2
AJUDANTE	2

JARDINEIRO

AJUDANTE

2.1 - Salário - R\$/H	6,2638 **	4,7345 *
2.2 - horas Mensais	220,00	220,00
Salário Base	1.378,04	1.041,60
2.3 - Insalubridade	275,61	208,32
Sub - total	1.653,65	1.249,92
2.4 - Horas Extras	0,00	0,00
2.5 - Adicional Noturno	0,00	0,00
2.6 - Feriado Diurno	0,00	0,00
2.7 - Feriado Noturno	0,00	0,00
Salário Mensal	1.653,65	1.249,92
2.8 - Salário Mensal c/ encargos	2.899,18	2.191,36
2.9 - Vale Refeição	0,00	0,00
2.10 - Vale Cesta	60,00	60,00
2.11 - Convênio Médico	0,00	0,00
2.12 - Vale Transporte	0,00	0,00
3.1-EPI		
3.1.1-Botina	40,00	40,00
3.1.2-Luva de Raspa	9,00	9,00
3.1.3-Protetor Solar	25,00	25,00
3.1.4-Uniformes	65,00	65,00
Custo Mensal Unitário	3.098,18	2.390,36

Total

10.977,07

3.0 - FERRAMENTAS E MATERIAIS

	Quantidade	Unidade	Unitário	
Kit jardineiro	4	und	70,00	280,00
Enxada com cabo	6	und	28,32	169,92 (SINAPI - 38403)
Limas	6	und	12,00	72,00
Cavouca	8	und	55,00	440,00
Carrinho de mão	3	und	114,35	343,05 (SINAPI - 2711)
Pás	6	und	32,00	192,00
Terra de cultura	120,00	m3	18,50	2.220,00
Esterco	1.335,00	kg	0,55	734,25
Areia grossa	37,00	m3	79,00	2.923,00
Calcario	215,00	kg	0,30	64,50
Fosfato	60,00	kg	1,30	78,00

COMPOSICAO DE PRECOS UNITÁRIOS



SERVICO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CANTEIROS

LOTE : 1 a 9

EDITAL No. :

SETEMBRO./2018

LEIS SOCIAIS : 75,32% De acordo com a Tabela SETOP - ABRIL 2018 - pag. 12/228

Adubo 04/14/08	60,00	kg	1,30	78,00
Adubo 25/00/10	52,00	kg	1,80	93,60
Adubo 10/10/10	52,00	kg	1,60	83,20
Humus de minhoca	1.300,00	kg	1,95	2.535,00
Sulfato de amonia	52,00	kg	1,30	67,60
Adubo foliar	185,00	kg	0,75	138,75

Total

10.512,87

4.0 - CUSTO VEICULOS

Caminhão de carroceria de madeira	100.000,00
Quantidade	1
Combustivel	
Km/mês	700
Consumo - Km/l	5
R\$/litro	3,50
Total	490,00
Manutenção	
Combustivel x 20%	
Total	98,00
Despesas legais	
Valor veiculo x 2%	
Total	2.000,00
Depreciação	
Valor veiculo	100.000,00
Vida útil / mês	60
Fator	90%
Total	1.500,00
Custo de Capital	
Valor veiculo	100.000,00
Fator	1%
Total	1.000,00
Despesas motoristas	
Salario	2.000,00
TOTAL POR UNIDADE	7.088,00
TOTAL CUSTO VEICULO	7.088,00

5.0 - CUSTOS OPERACIONAIS

5.1) Valores proporcionais e relativos aos serviços de plantio de mudas de Ornamentais

CUSTO	PESO	
Custo mão de obra	35%	3.841,97
Custo ferramentas, materiais e insumos	30%	3.153,86
Custo veiculo	40%	2.835,20
Total		9.831,04

COMPOSICAO DE PRECOS UNITÁRIOS



SETEMBRO./2018

SERVICO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CANTEIROS**LOTE :** 1 a 9**EDITAL No. :**

LEIS SOCIAIS : 75,32% De Acordo com a Tabela SETOP - ABRIL 2018 - pag. 12/228

5.2) Valores proporcionais e relativos aos serviços de plantio de mudas de arvores

CUSTO	PESO	
Custo mão de obra	20%	2.195,41
Custo ferramentas, materiais e insumos	10%	1.051,29
Custo veiculo	15%	1.063,20

Total	4.309,90
--------------	-----------------

5.3) Valores proporcionais e relativos aos serviços de adubação e forragem de canteiros

CUSTO	PESO	
Custo mão de obra	45%	4.939,68
Custo ferramentas, materiais e insumos	60%	6.307,72
Custo veiculo	45%	3.189,60

Total	14.437,00
--------------	------------------

	ORNAMENTAIS	ARVORES	CANTEIROS
Consumo / mês	293	293	3.319
Custo unitário	33,55	14,71	4,35
Unidade	unid	unid	m2
TOTAL	9.831,04	4.309,90	14.437,00

Total	28.577,94
--------------	------------------

OBS.: Os valores contidos com a marcação com * são os seguintes:

* - Piso Salaria da Classe -Convenção Coletiva De Trabalho 2018/2018

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG002459/2018

DATA DE REGISTRO NO MTE: 12/07/2018

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR030540/2018

NÚMERO DO PROCESSO: 46211.002390/2018-13

DATA DO PROTOCOLO: 19/06/2018

Confira a autenticidade no endereço

<http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>

* - Piso Salaria da Classe -Convenção Coletiva De Trabalho 2018/2018

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG002459/2018

DATA DE REGISTRO NO MTE: 12/07/2018

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR030540/2018

NÚMERO DO PROCESSO: 46211.002390/2018-13

DATA DO PROTOCOLO: 19/06/2018

Confira a autenticidade no endereço

<http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>

O MODELO ACIMA SERVE COMO ORIENTAÇÃO AOS LICITANTES NA MONTAGEM DE SEUS CUSTOS UNITARIOS,
 COMO MÍNIMO NECESSÁRIO PARA VERIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA EMPREGADA, MATERIAIS,
 FERRAMENTAS E INSUMOS EXIGIDOS PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.

TOMANDO-O